
BỘ CÔNG NGHIỆP
Số:
56/2002/QĐ-BCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
18 tháng
12 năm
2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Về việc chuyển Viện Máy và Dụng cụ công nghiệp, đơn vị thành viên

Tổng Công ty Máy và Thiết bị công nghiệp thành doanh nghiệp hoạt động

khoa học và công nghệ trực thuộc Bộ Công nghiệp và tổ chức lại thành Công

ty mẹ nhà nước, thí điểm hoạt động theo mô hình Công ty mẹ - Công ty con

_______________________

 

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Căn cứ Nghị định số 74/CP ngày 01 tháng 11 năm 1995 của Chính phủ về chức

năng nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Công nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 139/QĐ-TTg ngày 08 tháng 02 năm 2002 của  Thủ tướng

Chính phủ về việc chuyển Viện Máy và Dụng cụ công nghiệp thành doanh nghiệp

hoạt động khoa học và công nghệ, thí điểm tổ chức theo mô hình Công ty mẹ - Công

ty con;

Xét đề nghị của Viện trưởng Viện Máy và Dụng cụ công nghiệp tại  Tờ trình số

968/TT-TH ngày 04 tháng 12 năm 2002 về việc thực hiện Quyết định số 139/QĐ-TTg

ngày 08 tháng 02 năm 2002;

Theo đề nghị của Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp Bộ Công nghiệp và Vụ

trưởng Vụ Tổ chức - Cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chuyển Viện Máy và Dụng cụ công nghiệp, đơn vị thành viên Tổng công ty

Máy và Thiết bị công nghiệp thành doanh nghiệp hoạt động khoa học và công nghệ

trực thuộc Bộ Công nghiệp và tổ chức lại thành Công ty mẹ nhà nước, thí điểm hoạt

động theo mô hình Công ty mẹ - Công ty con.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D14138


1. Công ty mẹ có:

a) Tên gọi là: viện máy và dụng cụ công nghiệp, gọi tắt là Viện IMI;

b) Tên giao dịch quốc tế bằng tiếng Anh: INDUSTRIAL MACHINERY AND

INSTRUMENTS Holding, gọi tắt là IMI HOLDING;

c) Trụ sở chính đặt tại: 46 Láng Hạ, quận Đống Đa, Hà Nội;

d) Vốn điều lệ tại thời điểm chuyển thành Công ty mẹ là: 17.613.098.207 đồng. Trong

đó:

- Vốn ngân sách Nhà nước cấp: 15.658.064.206 đồng;

- Vốn tự tích luỹ, bổ sung từ lợi nhuận là : 1.955.034.001 đồng.

2. Viện Máy và Dụng cụ công nghiệp trực tiếp thực hiện các hoạt động nghiên cứu

khoa học, phát triển công nghệ và đào tạo thông qua các bộ môn khoa học, các

trung tâm nghiên cứu ứng dụng, các cơ sở đào tạo; đồng thời thực hiện các hoạt

động sản xuất kinh doanh và có vốn đầu tư ở các công ty con, công ty liên kết; chịu

trách nhiệm bảo toàn và phát triển vốn Nhà nước tại Công ty mẹ và vốn đầu tư vào

các Công ty con, Công ty liên kết.

Viện Máy và Dụng cụ công nghiệp có tư cách pháp nhân, thực hiện hạch toán kinh tế

độc lập, có con dấu, có tài khoản tại Ngân hàng; tổ chức và hoạt động theo Điều lệ

do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, theo Quy chế tài chính thí điểm của Công ty mẹ

- Công ty con do Bộ trưởng Bộ Tài chính phê duyệt, theo luật Doanh nghiệp nhà

nước, Luật Khoa học và Công nghệ và theo các quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ chủ yếu của Viện Máy và Dụng cụ công nghiệp:

1. Các lĩnh vực hoạt động khoa học công nghệ:

a) Nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ trong các lĩnh vực công nghiệp, bao

gồm: công nghệ gia công đặc biệt, công nghệ gia công có phoi, công nghệ gia công

không phoi, ăn mòn và chống ăn mòn kim loại, máy công cụ, thiết bị kỹ thuật môi

trường, đo lường và điều khiển tự động, truyền dẫn thuỷ khí, cơ điện tử và công

nghệ thông tin trong ngành chế tạo máy;

b) Nghiên cứu ứng dụng công nghệ cao, thiết kế, chế tạo máy, thiết bị, dây chuyền

công nghệ mới trong công nghiệp;


